
 
Area dei Servizi ICT 
Settore Sistemi Informativi 
  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
Tel. +39 040 558 3320 

paolo.piccoli@units.it 

 

 

Oggetto: Autorizzazione al rinnovo del contratto di adesione al CLUSIT, Associazione 
Italiana per la Sicurezza Informatica 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA SERVIZI ICT 

 

Premesso che l’Area dei Servizi ICT svolge funzioni di monitoraggio e gestione delle pro-
blematiche concernenti la sicurezza informatica e che i processi di scambio e ve-
rifica delle informazioni al giorno d’oggi avvengono sia da e verso le istituzioni ma 
anche grazie ad associazioni di carattere nazionale ed internazionale che assicu-
rano la presenza di una rete attiva capace di rispondere alle tante minacce infor-
matiche; 

Richiamata la Determina del Direttore dell’Area dei Servizi ICT con le quali questo Ente ha 
già aderito all’Associazione Italiana per la Sicurezza Informatica CLUSIT – C.F. 
97267500151, per gli anni 2023 e 2024; 

Considerato che il CLUSIT, l’Associazione Italiana per la Sicurezza Informatica, da anni 
ormai svolge attività di formazione ed informazione sul territorio nazionale grazie 
ai Security Forum che svolge nelle diverse città della penisola e al Rapporto Clusit 
che è e rimane uno degli strumenti più utili e aggiornati per svolgere una corretta 
mappatura ed informazione sulle minacce nei vari ambiti della produzione, 
dell’istruzione, della sanità, ecc… a livello nazionale; 

Rilevato che il parere della Governance di Ateneo è favorevole alla partecipazione dell’Ate-
neo quale socio dell’Associazione stessa, avendone comprovata l’utilità e la ne-
cessità nell’ottica di “fare rete” dinanzi a possibili minacce comuni;  

Visti       gli articoli 14 comma 1 lett), 17 comma 2 e 50 comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 

Richiamato il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed 
in particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV;  

Rilevato che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 
D.lgs. 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria; 

Accertato che il sig. Piccoli Paolo, responsabile del Settore Sistemi Informativi è in pos-
sesso dei requisiti per l’espletamento dell’incarico di Responsabile Unico del Pro-
getto per la procedura in oggetto; 

Richiamata la Determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 e ss. mm. ii. recante Linee guida 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 
2010, n. 136 e ss. mm. ii dove al par. 3.11 espressamente prevede: che “La nor-
mativa sulla tracciabilità non trova applicazione al pagamento di quote associative 
effettuato dalle stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote non configurano 
un contratto d’appalto”; 

Acquisita l’offerta di rinnovo della quota associativa per l’anno 2025 dell’Associazione Ita-
liana per la Sicurezza Informatica CLUSIT – C.F. 97267500151 che ammonta ad 
euro 1.800,00 IVA esente ai sensi art.10 DPR.633/72 

Accertato che l’intervento trova copertura sui fondi del budget economico e degli investi-
menti unico di ateneo 2025 della UO 000810 - UA.A.AMM.ICT.16.06 “Altri servizi 
informatici”, voce COAN A.S. 10.800.070.290 “Altri servizi informatici”; 



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Sistemi Informativi 
  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
Tel. +39 040 558 3320 

paolo.piccoli@units.it 

 

Acquisita con esito favorevole la Dichiarazione Unica di Regolarità Contributiva;  

Atteso    che l’art. 18 del D. lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 afferma che il contratto è stipulato 
[...] in caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante cor-
rispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato; 

 

DETERMINA 

 

art. 1 - di nominare Responsabile Unico del Progetto il sig. Piccoli Paolo; 

art. 2 - di autorizzare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 la proce-
dura di cui alle premesse;   

art. 3 - di approvare il rinnovo della quota associativa per l’anno 2025 all’Associazione Ita-
liana per la Sicurezza Informatica CLUSIT – C.F. 97267500151, che ammonta ad 
euro 1.800,00 IVA esente ai sensi art.10 DPR.633/72 

art. 4 - di impegnare la spesa sui fondi del budget economico e degli investimenti unico di 
ateneo 2025 della UO 000810 - UA.A.AMM.ICT.16.06 “Altri servizi informatici”, 
voce COAN A.S. 10.800.070.290 “Altri servizi informatici; 

art. 5 - di procedere alla pubblicazione della presente Determina sul sito istituzionale della 
Stazione Appaltante nella sezione dedicata e in “Amministrazione trasparente”; 

art. 6 - di incaricare il Settore Sistemi Informativi, dell’esecuzione del presente provvedi-
mento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti Dirigenziali.   

 

Il Direttore dell’Area Servizi ICT 

Ing. Michele Bava 
 

 


		2025-04-08T09:39:22+0200
	IT
	Paolo Piccoli


		2025-04-08T12:47:56+0200
	IT
	Michele Bava




